составили: NPV = 1 172 729 руб., PI = 1,93, IRR = 65%, срок окупаемости = 1,5

года. Значение NPV положительное, PI больше единицы, IRR существенно

52

превышает ставку дисконтирования, а срок окупаемости не превышает горизонта

планирования. Исходя из полученных данных, можно сказать, что проект

экономически эффективен.

2.10 Анализ чувствительности

Анализ чувствительности проводится для того, чтобы учесть и

спрогнозировать влияние изменений различных первоначальных параметров на

показатели эффективности проекта. По сути, этот анализ определяет

устойчивость проекта к возможным изменениям экономической ситуации и

внутренних показателей проекта.

В качестве ключевого показателя эффективности инвестиций был выбран

чистый дисконтированный доход (NPV), т.к. он показывает насколько возрастет

стоимость вложенного капитала в результате реализации проекта.

В систему основных факторных показателей, оказывающих влияние на его

изменение вошли:

1. Выручка

2. Объем продаж

3. Цена на расходные материалы

4. Аренда

Расчет ключевого показателя для всех выбранных факторов представлен в

таблице 16.

53

Таблица  16 – Анализ чувствительности проекта

Показатели

Изменение ставки дисконтирования

-15% -10% -5% 0% 5% 10% 15%

Ставка дисконтирования, % 15,30 16,20 17,10 18 18,90 19,80 20,70

NPV, руб. 1 292 125 1 251 281 1 211 495 1 172 729 1 134 948 1 098 120 1 062 212

Изменение NPV, руб. 119 396 78 553 38 766 0 -37 780 -74 609 -110 516

Показатели

Изменение арендных платежей

-15% -10% -5% 0% 5% 10% 15%

Стоимость аренды, руб./мес. 42 500 45 000 47 500 50 000 52 500 55 000 57 500

NPV, руб. 1 368 413 1 303 185 1 237 957 1 172 729 1 107 500 1 042 272 977 044

Изменение NPV, руб. 195 685 130 456 65 228 0 -65 228 -130 456 -195 685

Изменение цены на расходные материалы

-15% -10% -5% 0% 5% 10% 15%

NPV, руб. 1 433 877 1 346 828 1 259 778 1 172 729 1 085 679 998 629 911 580

Изменение NPV, руб. 261 149 174 099 87 050 0 -87 050 -174 099 -261 149

Показатели

Изменение выручки

-15% -10% -5% 0% 5% 10% 15%

NPV, руб. -528 789 3 933 571 105 1 172 729 1 808 803 2 479 327 3 184 302

Изменение NPV, руб. -1 701 518 -1 168 796 -601 623 0 636 074 1 306 598 2 011 574

54

График чувствительности для всех неопределенных факторов, который

позволяет сделать вывод о наиболее критичных аспектах инвестиционного

проекта и скорректировать их, представлен на рисунке 2.

Рисунок 2 – Анализ чувствительности

Проведенные расчеты показали, что данный проект характеризуется крайне

высокой степенью риска к изменению выручки. Снижение выручки больше чем

на 12%.  может привести к нецелесообразности реализации проекта.

Проект не чувствителен к изменениям арендных платежей, заработной платы

врачей и ставки дисконтирования

Выводы по разделу два